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HAPLI
probamus libetóer*(.S^taktok^íatliolil'usok törekvéseinpiFÜ" 1 ad catholkarum partiam proposita promovenda, Id equidem
!xilt L eó  pápa Z ic h y  alatt létesített új lapot nü örömbe! helySeljük.)

w • ' ' Előfizetési árak:
Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.
Felelős szerkesztő;

BJLKEi FE9ENC.
Megjelenik mm Jen kedden. csül< intőkön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
Kg}-es számok kaphatók: a dohánytózsdákben.

Gróf Zichy Jenő beszámolója.
- (k) A nép szegény, a nép görnyed a ter

hek alatt, sőt már roskadozni kezd, ezért nem 
bírja tovább a vér- és pénzáidozatot. Ez a szo
morú igazság, ez az egyszerűségében is sokat 
mondó jelige vezette ki Zichy Jenő gróf orsz. 
képviselőt a liberálisok táborából, a hol ezt a 
kijelentést igazságnak el nem ismerik s tovább 
szipolyozzák, tovább nyúzzák azt a népet, mely
nek áldozatkészségét csalt erős alkotmányos érzü
letével lehet megmagyarázni.

Ez a körülmény kölcsönöz ma súlyt, hatal
mat s az eddiginél nagyobb tekintélyt annak a 
névnek, mely évszázados' tradíciójával, a közjó 
érdekében kifejtett tevékenységével a történelem 
lapján helyet biztosított magának. Politikai meg
győződésének őszinte, bátor nyilvánítása képezi 
áz általános rokunszenv alapját s a kiterjedt 
politikai demoralizáéióban ez a szokatlan s a kor
mánypárt _ táborában soha fel nem talált nyiltszivü 
igazmondás legszebb ékessége annak a grófi ko
ronának, mely ez alkalommal ismét a. nemzet, a 
nép javáért küzdő nemes férfiú egyszerű saru
jában jelent meg a tulajdonképeni nép között.

Véleményem szerint nem rideg számítás 
következménye' a vasárnapi alkotmányos fel- 
pezsdülés, hanem érzelmi alapokra fektetett, mégis 
igitá’lelkesedés, mely oly gyakran megnyilatkozik 
a mi népünknél a politikai hullámverések higgadt 
mérlegelése nélkül. Ezt látom igazolva a válasz
tásoknál, a midőn a polgárság alkotmányos 'mun
kájának közepette politikai végcélként nem a nem
zeti jólét biztosítását tűzi ki, hanem egyéni be
folyásoknak engedve, anyagi ^érdekeket szolgál a 
közjó rovására, a gyakran hangoztatott helyi 
politika orvé alatt.

Még e helyütt meg kell emlékeznünk arról 
az alapos és nem ok nélküli megleckéztetésről, 
melyben Havranck József polgármestert Barabás 
Béla ,orsz. képviselő részesítette. Szinte restelkedve 
hallottuk ezt a nyilvános megvesszőztetést s bár
mennyire rosszul esett, együtt kellett érezni a 
szónokkal, mert nagyon is rászolgált a város pol
gármestere. Ha egyebet nem is említünk,, nagyot 
vétett a- magyarnak mindenkor híres házigazdái ; 
vendégszeretete ellen. A város első polgára, a 
polgárok feje meghajolt egyes emberek, talán egy 
klikk parancsszava előtt, állásának tekintélyét, dí
szes méltóságát a pártpolitika sártengerébe vetette 
s polgármesteri minőségében nem tudta magáról 
lerázni az egyéni összeköttetések békéit, hogy a 
helyzet magaslatára emelkedvén a város képvi
selőjének beszámolója alkalmával a város összes 
polgárainak nevében foglalja el azt a polcot, melyet 
hivatali állása kényszerítő kötelességérzettcl biz
tosit számára. Érdeklődéssel tekintünk a legköze
lebbi városi közgyűlés elé, ahol a polgármester
nek e szereplése feltétlenül szőnyegre kerül.

-  Ezek előrebocsájtása után a képviselői be
számoló lefolyásáról a következőkben adunk 
számot. .

v Zichy Jenő gróf orszgy. képviselő ntár szom
baton városunkba érkezett s résztvett a gazda
bálon. A, függetlenségi- párt és néppárt képvise
lőinek fogadtatásáról a helybeli függetlenségi kör, 
illetve dr. Saára  Gyula pártelnök gondoskodott. 
Barabás -Béla vés* 1 Rátkay László függetlenségi, 
továbbá Kaás Ivor báró néppárti képviselők a 
vasárnap délelőtt vonattal érkeztek- Budapestről s 
a vendégeket egy•JBriagú küldöttség fogadta dr. 
Baára Gyulá-pártelnökkel, a ki meleg szavakkal 
üdvözölte- az érkezőket. :A pályaudvarról a kép

viselők, a kikhez Szluha István is csatlakozott, 
Zichy Jenő gróf lakására hajtattak.

Csendesen permetező esőben tódult ezalatt 
a nép a városháza udvarára. Bár a nem minden
napi eseményt jelző zászló c-.ik 11 óra előtt né
hány perccel körült a városit-u: ormára, az udvar 
s a körfolyosö teljesen meglelt. Bont 11 órakor 
érkezett meg Zichy Jenő gró! s hár üdvözlő be
széd nem jelezte a fogadtató-, szívességét, mind
ennél többet mondott az a percekig tartó éljen
zés, mely a polgárság lelkesedéséitől merítette 
erejét. A régi párthivek, a kik oly örömmel süt
kéreztek a gróf árnyékában, most bujkálva les
ték a nép. szeretettnek megn vitatkozását.

Az éljenzések csillapultával Zichy Jenő gróf 
elfoglalta helyét -s kalaplevéve üdvözölte választó
polgárait, a kik előtt a  következő beszédben szá
molt be képviselői ténykedéséről:

Tisztelt választó polgártársak!
Szivemből örvendek, hogy újból alkalmam 

van önökkel találkozhatni, (újból megeleveníteni a 
kedves , frigyet éspúgy. — reményiem — egyet
értést és összhangot, hozni, a mely annyira szük
séges a. választók és á választott között! (Zajos 
kiállások: Isién hozta !) -Örömmel jöttem, mert 
szivén! sugallata mindig önökhöz vágyódott visz- 
sza és a mi a legfőbb, nyugodt lelkiismérettel 
jövök ma önökhöz, mert úgy érzem, pedig ez a 
belső bírónk sohasem csili — hogy az országos 
képviselői kötelességemet mindig úgy teljesitet- 
tem, hogy azt önök tisztelt választóim! érdeké
vel mindég öszhangban tndtam hozni, és mindég 
úgy gyakoroltam, hogy az azon elveknek, miket 
programmként megválasztatáson! elölt hangoz
tattam, mindég leghatározottabban mefelelt! (Za
jos helyeslés.)

És mégis van egy lényeges pillanat műkö
désemben, mely pillanat továbbra, a jelenre is 
egy lényeges változást jelent, (Halljuk ! Halljuk !) 
nem az én politikai elveimben, de igen i s : párt
állásomban !

Midőn két évvel ezelőtt az önök bizalmát 
kikértem, mint a szabadelvű párt. tagja jöttem 
önökhöz — mint a volt nemzeti párt egyik sze
rény tagja a szabadelvű, parttal fuzionált nemzeti 
párttal együtt léptem én is b.e l,

Üdvözöltük valamennyien az uj és Széli 
miniszter elnöksége alatt jubnak Ígérkező korsza
kot. Úgy véltük, nemzeti aspirációnk megvaló
sulása előestéjén vagyunk. Bíztunk valamennyien 
benne, erős magyarságába!, és az ő nem egyszer 
hangoztatott fényes programszerű beszédeiben, 
midőn éppen ő hazánk szomorú közgazdasági 
viszonyaira utalt. En is ezen szomoritó állapo
tokról, melyek az ország elszegényedését bizo
nyítják, szólottám programbeszédemben és azon 
szavakkal jeleztem gazdasági állapotainkat, hogy : 
az anyagi jólét nem politika: az kenyérkérdés! 
(Helyeslés.) életkérdés ! (Úgy van 1) Mi pedig nem 
azért éltünk át egy ezredévet, hogy most ily 
nyomorúságosán pusztuljunk el 1 (Igaz! Úgy van!) 
Az országgyűlés eleinte simán ment és a trón
beszédben elénk tárt munkaprogrammban sem 
volt, a mi az elveinkkel ellentétbe jött volna. 
Reménykedtünk és bíztunk 1. Ámde teljesen vá
ratlanul olyan törvényjavaslatokkal léptek elénk, 
melyek mint például az utvevél kérdése magyar 
szuverenitásunkat, másrészről pedig anyagi lé
tünket gyökeresen támadták meg 1 (Zajos helyes
lés.) A volt nemzeti-párt tagjai megtették ellen
vetéseiket — nem tartozik reám azon tisztelt 
barátim álláspontját védelmezni, ez az ő dolguk 
és nem az enyém — én csak azt éreztem, csak

í azt tudtam, hogy ezen túlságos nagy’ terveket 
i meg nem szavazhatom. (Zajos kitörd éljenzések.)
| Mert önökhöz intézett politikai hitvallásom végén 
j abban összegeztem előadásomat: hogy a legto- 
I vább menő takarékosság az állami háztartásban 
j és a családban! Egyértés és tömörülés a nagy
I kérdések megoldásában Auszriával szemben .— 

ez légy en a jövő országgyűlés jelszava! (Zajos 
helyeslés.) Hát ezen fogadalommal, melyet vá
lasztóimmal szemben ünnepélyesen tettem, meg
szavazhattam volna-e én ezen most a ház asz
talán fekvő katonai törvényjavaslatokat ? (Nem! 
Soha! Le velük!) — mellyel a most is már 1 
millió és 3tí ezer emberre megállapított hadi lét
számot még további 2G2 ezerrel akarják emelni 
a mi vagy negyven millió költséggel jár, ide nem 
számítva azon körülbelül 80 milliónyi kiadást,, 
a mely legújabban majd még a delegációktól 
fognak a hadi felszereléshez, ágyuk, tarackok és 
Isten tudja mi mindenfélére követeltetni és a mely. 
óriási terheket a már is túlterhelt adófizetők id 
nem bírják! (Hosszantartó zajos helyeslés.)

Jól tudom, hogy Széli miniszterelnök sem 
szívesen nyújtotta be a házhoz e törvényjavasla
tokat, de azt is tudom, hogy meggyőződésem 
tiltja ezen terhek megszavazását (Viharos éljen
zés.) Ez az oka tisztelt választó polgárok, a műit 
én szavazatomat alaposan megindokolva a sza- 
badelvü párt ellen szavazva a pártból kiléptem. 
(Percekig tartó tüntető éljenzés.)

Szélinek és az egész magyar kormánynak 
az ilyen kényszerhelyzete mondatta vélem az, 
akkor tartott beszédemben; ha vannak is, a kik 
reménykednek nemzeti aspirációnk megvalósu
lásában, én sajnos! — már nem bízhatom és 
nem reménykedhetem, mert mindenkor, a midőn 
a kormányok egy ilyen, az ország jogait, vagy 
törzs vagyonát mélyen sértő törvényjavaslatokat 
a ház elé hoznak mindig csak „kényszer-hely
zetekről" beszélnek — de hogy milyen kényszer
helyzetbe jön az a szegény adófizető, a kinek 
utolsó bútor darabját is elviszik, avval nem gon
dol senki! (Zajos helyeslés.) Csak a katonáék, a 
bécsi hadügyi minisztérium követelése teljesüljön! 
És ez igy megyen mindig és folyvást! (Zajos he
lyeslés. Éljen gróf Zichy Jenő! Abcug Fejérváry!)

Engen ma a kormány-párti lapok követ- 
keztetlenséggel vádolnak, mert íme már harmad
szor fordítok hátat a kormány-pártnak! Engedjék 
meg, hogy türelmüket egy pillanatra még igénybe 
vegyem, hogy ezt az állítást is helyreigazítsam. 
18ii7-ben jött létre Ausztriával az úgynevezett 
kiegyezés! A Reichsraths-Schein és Salinen schei- 
nok tartozásából akartak még vagy 30— VJ mil
liót a nyakunkra sózni. Késő esti ülésben dőlt 
el az ügy, nincs mindig névszerinti szavazással, 
az ellene beadott szavazatommal egyedül marad
tam! (Zajos éljenzés.) Tehát a Deák-pártból ki
léptem a Tisza-Ghiczy pártba. Utt voltak még a 
szép bihari pontok! Szegre kerültek biz azok is 
szépen! — és jöttek ló évvel ezelőtt a hírhedt 
14 és 25 §-kat tartalmazó katonai törvény-javas
latok. Ekkor ezek ellen szólván és szavazván, 
ki kellett lépnem a pártbóL Jgv kerültem a nem
zeti pártiakhoz és a fúzió által a szabadelvű 
pártba, melyből való kilépésemet már beszédem 
elején ecseteltem! (Hosszas éljenzés.)

Már most azt kérdezem: mindhárom eset 
nem-e egy és körülbelül ugyanazon indokból és 
ugyanazon elvek megvédéséből történte? (Igaz! 
Úgy van 1 Helyes 1) Azt hiszem én következetes 
és° mindig hű maradtam választóimnak adott sza
vamhoz! (Hosszas éljenzés.) ____.

Mai lapunk 4 oldal.
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Ezért mondhattam múltkori beszédemben 
az ujabb kovetelésekre nézve jogosan: hogy ez 
mindenbenses mindenkor a régi nóta! Pedig ezt 
ez a szegény ország tovább ki néni bírja és' idő
vel majd meg maga a 'dinasztia szüli meg 1

Eljön még az idő, mikor az osztrák-monar
chia bomlásává! szemben a hű magyarokhoz fog 
kelleni appeliálni, ez pedig akkor már — ha így 
folytatják — egy koldus ország lesz! — gerinc 
és ellentállási képesség nélkül. En pedig azt akar
nám, hogy a nemzet legyen előbb vagyonilag is 
gazdag, önálló, erős és igy független! (Szűnni 
nem akaró viharos éljenzés.) — mely akkor, mi
kor reája appellálnak, képes is legyen megvédeni 
a hazát és trónt! (Zajos éljenzés.)

Én mai beszámolómban a további kérdések 
és tervezett újabb szomorú — hazánkra káros — 
törvényjavaslatok tárgyalásába bocsátkozni nem 
kívánok. Hű voltam eddig is önöknek adott ígé
retemhez, hű fogok — alig szükséges ezt felem
lítenem — ezentúl is maradni! (Hosszas éljen
zés.) Hogy az országos teendők mellett e város 
és választóim érdekeit szivemen fogom hordani, 
ezt úgy is tudják, hiszen önökhöz tartozom, önök
kel osztozkodom a terhek viselésében. Bár úgy 
virradna már egyszer hazánkra, hogy azt mond
hatnánk mi is egyszer: most ünnep van hazánk
ban! Köszönöm tisztelt választópolgártársak az 
önök szives türelmét, köszönöm kedves képviselő
társaim szives megjelenését, melylyel e napon 
városunkat és engem megtiszteltek! Isten Önök
kel ! Éljen a haza ! Éljen a magyar király! (Hosz- 
szasan tartó viharos éljenzés és taps.)

Frenetikus tapsvihar s éljenzés követte Zichy 
Jenő gróf beszámolóját. Barabás neve hangzik 
fel ezután a nép soraiból s a beszámoló beszéd 
után Barabás Béla orsz. képviselő, a független
ségi és 48-as párt alelnöke jelzi, hogy szólni ki
várj. Hatalmas hanganyaga, bámulatosan szép 
orgánuma, a szónak ügyes kezelése már az első 
pillanatban megnyerte a hallgatóságot. Nem ok 
nélkül győzte meg a nagy Tiszát, mert jeles 
szónoki képessége a szivekig viszi szive szavát. 
Tombolt a nép lelkesedésében. Gáncs és gyilok 
volt a szava, melynek súlya alatt Havranek Jó
zsef polgármester egyénisége szétmorzsolódott a 
jelenvoltak előtt. Bő kivonatban beszéde a kö
vetkező :

Idegen ember áll önök előtt. (Közbekiáltás: 
Nem idegen, mert magyar!) Azt hittem, hogy 
alkotmányos érzülettel biró tapintatos elöljáró
sággal fogunk találkozni, amikor e városba jöt
tünk. A mikor pártok állnak egymással szemközt, 
akkor harczolhatunk egymás ellen, állhatunk egy
mással szemközt, de a mikor a városnak alkot
mányosan megválasztott képviselője jelenik meg 
a városban, az alkotmányos ünnepe a városnak, 
amely kötelességet ró azokra, akikre a város ve
zetése bizva van. Székesfehérvár város megvá
lasztott képviselője van itt; én különb kormány
párti várost képviselek, mint Székesfehérvár, de 
valahányszor választókerületemben hivatalos mi
nőségben megjelenek, a város polgármestere mindig 
ott van és mint első a polgárok között, alkotmá
nyos és politikai kötelességének tudatában ott 
van mellettem. — Székesfehérvár város polgár
mesterének sem alkotmányos, sem politikai érzéke 
nincsen, '  amikor most távol marad gró f Zichy 
Jenő fogadtatásától. (Igaz! Úgy van ! Éljen.) 
Hol van a város polgármestere ilyenkor? (Egy 
hang: a hatósági trafikban!) A polgármester 
nem pártember és ha annak bizonyul, úgy nem 
szolgál rá arra a tiszteletre, amely öt, mint a 
város első polgárát jogosan megilletné. Ezeknek 
előrebocsátása után indokolom, hogy miért jöt
tünk mi ide a mai ünnepségre. Eljöttünk, hogy 
elkísérjünk egy tetőtől-talpig becsületes, igaz po
litikust, aki ismerve a nép bajait, ellentáll min
dennek, ami a nép jólétét lefokozza. A katonai 
javaslatokkal állottak most elő. Vér- és pénzáldo
zat kell ismét á németnek. A kisebbség útját 
akarja állani annak, hogy újra megterheljék a 
nemzetet, amely már amúgy sem bírja a terheket. 
Van joga a többségnek uj terheket róni a nemzet 
vállaira, ha az ország érdekében szükséges. Me
gyék, városok, vájjon kivánják-e azt, hogy emel
jék a terheket ? Egy sem. De majdnem mind tiltako
zik az újabb merénylet ellen és felír a képviselőház
hoz, hogy eddig és nem tovább. Ki képviseli

__________préR M EG Y EI NAPI-Ó. _________

hát a nemzeti akaratot? A többség, mely felül
ről kapja arpáráncsot? Vért keH izzadni a ma
gyarnak 1 Szegény' néppkoldussá kell tenni ezt 
az országot,~ hogy könnyebben be lehessen ol
vasztani Ausztriába, Épen ezért minden elisme
rés megilleti Zichy Jenőt, a ki megmondotta, 
hogy nem .bkjuk tovább. Meghúzódhatott volna 
a miniszteri bársonyszék mögött, nem tette, az 
első a nép érdekel És mert Zichy Jenő ezt tette, 
ezt mondotta, velünk egy sorban küzd a nép ja
vára a nép üdvére.

Eljöttünk ide, hogy pártunk nevében meg
hajtsuk lobogónkat gróf Zichy Jenő előtt (lelkes 
éljenzés). Lelkemnek meggyőződésével mondom, 
hogy ne álljon meg-á megindult utón. Az ellen
zék táborában műiden harcosra szükség van: 
lépjen azok közé, a  kik a nemzet igazaiért küz
denek. Az önök bizalma kiséri őt a küzdelemben. 
Az a nép, a mely megtudja érteni az ő törek
véseit, lelkesítse őt arra, hogy' vegye kezébe 
Magyarország függetlenségének lobogóját (Lelkes 
éljenzés és taps.)

Szavainak befejeztével bemutatta képviselő
társait s midőn Kaás Ivorra mutatott e szavakkal: 
„Bemutatom Kaás Ivor bárót, a legifjabb képvi
selőt!" a nép zúgó éljenzése s Éljen a néppárt! 
kiáltások reszkettették meg a levegőt. A bemu
tatások után Rátkay László lépett előtérbe s ily- 
formán beszélt: .

Én is eljöttem — úgymond — a mai ün
nepségre és megindokolom ez eljövetelem. Kevés 
mágnás van az országban, akinek gondolatával, 
cselekvésével egyetértenék. De ma egybeforr a 
szivünk gróf Zichy Jenőével, az országot meg 
kell menteni a megaláztatástól. Soha nemzetet 
nyelvében, büszkeségében, becsületében úgy meg 
nem szégyenitettek, mint bennünket. A magyar 
nem jó katona, azt mondják, a melyet már a 
Hadúr által küldött karddal fegyverviselővé ava
tott a Gondviselés, a magyar, mely már évszáza
dok óta védelmezi a Habsburgok trónját, a  ma
gyar, a mely a 48-as dicső csatákat végig vivta, 
nem jó katona. Uj terheket akarnak rakni a 
nemzet vállaira, ezt nem engedheti meg a kisebb
ség, nem engedheti, hogy törvény legyen ebből 
a javaslatból. A fándk, 'hogy megállhasson és nő
hessen, televény talajra van szüksége. A függet
lenségi pártnak, hogy nagy céljait elérhesse, nem
zet kell; kell, hogy milliók mondják, menjetek 
előre. Ide jöttünk kérdezni önöktől, menjünk-e 
előre? A függeüenségi párt meggyarapodva gróf 
Zichy Jenővel, nem fogja tűrni, hogy' a nemzetet 
újból megterheljék. Isten úgy segélyen bennünket, 
hogy nem fogjuk tűrni. (Zajos éljenzés.)

Alig hangzottak el Rátkay szavai, sünien 
hangzanak fel a kiáltások: Halljuk Kaás Ivort! 
Halljuk a néppárti képviselőt! Kaás Ivor báró 
engedve a közóhajnak levett kalappal üdvözli a 
népet, majd Zichy Jenőhöz fordulva kezdte be
szédét :

Tisztelt poldártársaim ! Kedves barátom ! A 
néppárt tagja vagyok, mint annak a küldöttje 
jöttem el. Együtt küzdöttem veled barátom, hosszú 
évek óta, huszonnyolc év óta ellenzéké vol
tam minden kormánynak, Tiszának, Wekerlének, 
Bánffynak, ellenzéke vagyok Széli Kálmánnak 
is. Hűségesen elkisértelek téged és Apponyii 
a szabadelvű klub ajtajáig, de nem mentem be. 
(Zajos éljenzés. Éljen a néppárt!) Te bementéi, 
de ki is jöttél (Éljenzés.) és most, ha nem is egy 
párton, de mégis együtt küzdünk. Egyforma esz
mékért, egy igazságért. Azzal a becsülettel, mely
ből te nem adtál fel semmit sem. Mi nem alku
szunk meg a miniszterelnökkel. Elég volt egy 
fúzió. Mi mindig kételkedve néztük az ő dolgait 
s láttuk, hogy a kiegyezésben is kiszolgáltatta a 
nemzet érdekeit az osztrák molochnak, a mely
nek koldusai vagyunk. A néppárt küzd a katonai 
törvényjavaslat ellen, mely milliókra menő áldo
zatot követel. Küzd a kétéves katonai szolgálatért! 
(Éljenzés.) Küzd az általános választói jogért, 
illetve ezen jognak minél szélesebb körű kiterjesz
téséért! (Éljen a néppárt!)

Minket csak arra tart alkalmasnak a szom
széd állam, hogy örökösen fizessünk. Áldozunk 

• az osztrák-magyar állameszmeért és a mi népünk 
összeroskad a terhek alatt, kivándorol.. Ennek 
dacára még mindig nem térnek észre a hatalom 
birlalói. Ámde ha olyan férfiakkal gyarapodik az 
ellenzék tábora, — a hol mi, ha nem is egy

sorban küzdünk — mint Zichy Jenő gróf, úgy 
remélem, hogy eredményre vezet a  küzdelem. 
(Hosszantartó éljenzés.)

Kaás Ivor bárónak lelke mélyéből fakadó 
szavai nagy hatást keltettek s a szűnni nem aka
ró taps és éljenzés jelezték, hogy politikai meg
győződésével nem egy edül állott városunk vá
lasztó polgárai között '

Még e beszéd hatása alatt állt a hallgató
ság, midőn Szluha István képviselő kurtán, de 
annál magyarosabban kikelt a  katonai javaslatok 
ellen, szidta a  németet s figyelmeztette a válasz
tókat, hogy a botnak két vége van s itt volna 
már az ideje, hogy ne csak a mi hátunkon tán
coljon, legyen része benne az osztráknak is.

Ezután dr. Saára Gyula ügyvéd a függet
lenségi párt elnöke fejezte ki a  polgárok köszö
netét a beszámolóért. Sajnálja, hogy nem vállal
kozott e szép szerepre a régi pártból senki sem 
s szerencsésnek vallja magát, hogy ő mint az 
egykori ellenfél vezére, tolmácsolhatja a polgárság 
igaz szeretetét és rokonszenvéL

Végül Zichy Jenő gróf megköszönte a pol
gárság türelmét s újból Isten hozád-ot mond vá
lasztóinak.

A függetlenségi körben.
D. u. 3 órakor Zichy Jenő gróf megjelent 

a függetlenségi pártkörben, hogy köszönetét mond
jon az üdvözlő táviratért. Itt dr. Saára Gyula 
elnök üdvözölte a vendégeket, mire Zichy Jenő 
gróf megerősitette a délelőtt mondottakat s ki
jelentette, hogy a haza üdve s java lebeg szeme 
előtt s ezért halad tovább a megkezdett utón.

Rátkay László lelkes, szép beszédben az 
iparosokat ajánlja továbbra is a gróf figyelmébe 
s örül, hogy azok soraiban találja Zichyt, a kik 
a nemzet igazaiért küzdenek.

Kenessey Gyula az ez alkalommal megje
lent képviselőket üdvözli s köszönetét mond fá
radozásukért, melylyel ismét a függetlenségi lo
bogónak szereztek dicsőséget

Barabás Béla a  párt üdvözletét tolmácsolja 
s szépen konstruált beszédében a jelenlevők lel
kesedéséért mond köszönetét.

Végül Erdőssy Bódog cist. tanár újból 
üdvözli a grófot, üdvözli a képviselőket $ kö
szönetét mond a jóügy érdekében kifejtett mun
kásságért.

— Egyházmegyei hírek. A mint hiteles for
rásból értesülünk, az egyházmegyében a követ
kező változások várhatók: Tornán Antal belvárosi 
segédlelkész Csoórra adminisztrátornak, Csúcs 
István nagyperkátai s. lelkész hasonló minőség
ben Székesfejérvárra a felsővárosi plébániára, 
Felbei Géza a belvárosba, Szabó János dunapen- 
telei s. lelkész Nagy-Perkátára és Andriszek Já
nos gyúrói helyettes plébános Dunapentelére 
helyeztetnek.

• — Esküvő. Schramm  Ede budapesti lakos 
tegnap d. e. 11 órakor vezette oltárhoz a hely
beli székesegyházban özv. Ébner Jánosné szép 
es kedves leányát, Ilonkát Násznagyok voltak: 
Klökner József és Pfinn István.

— Szövetkezeti közgyűlés. A  székesfehérvári
keresztény fogyasztási szövetkezet vasárnap d. u. 
3 órakor tartotta rendes évi közgyűlését. A tagok 
érdeklődése meglepően nagy volt s teljesen meg
töltötték a kath. kör nagy termét. A megnyitót 
k. Horváth István plébános, a szövetkezet elnöke 
tartotta, magvas, lelkes szavakkal festette a szö
vetkezetek óriási fontosságát, a  missiót, a melyet 
a szövetkezetek betöltenek. A szövetkezeti eszme 
nem támadás, hanem jogos védelme a kis fem- 
bernek. Utalt arra a nagy hódításra, a melyet a 
szövetkezeti eszme a  külföldön megtett s emel
tyű lett a gazdasági kérdések megoldásánál; ki
tartásra serkentette a  tagokat, hogy a szövetke
zeti eszmének rendithetlen bajnokai legyenek, a 
miben az elmúlt év szép eredménye is csak buz
díthatja őket . ,

Az elnök sürgős ügyben távozván, helyét 
Streit Ferencz alelnök foglalta eL Fölolvasta az 
igazgatói jelentést, örömmel konstatálván a  szöy. 
bolt virágzó működését. Tudomásul hozta azt is, 
hogy a szövetkezeti bolt, a  jövő hónapban, ha
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valami rendkívüli akadály föl nem merül, elfog- 
laljá a központi kath. egyleti házban levő uj 
helyiséget, a mely tágasabb lévén, sokkal jobban
megfelel a mindinkább emelkedő forgalomnak. _
A napi biztosi intézményt az igazgatóság a föl
merülő nehézségek miatt nem javasolja, dd nem 
is tartja szükségesnek. Majd fölolvassa az évi 
mérleget, a melynek értelmében a tiszta nyereség 
a múlt évben 775 kor. és 43 fillére rúg (Lelkes 
éljenzés). Az igazgatóság azt indítványozza, hogy 
a részvényenkint (10 kor.) 1 kor.-ra rugó nyere
séget ne osszák fel, hanem csatolják a tartalék 
tőkéhez. Egyhangú helyeslés és éljenzés volt rája 
a válasz. Örömmel konstatáljuk ezt, mert népünk 
érettségének nyilvánvaló jele ez. 1 kor. egy em
bernek nem segítség, de százaktól összegyűjtve 
hatalmas fegyver, mely a szövetkezeti eszmét 
diadalmas útjára vezeti.

Ezután egy nagyszerű jelenet következett: 
Alelnök .bejelenti, hogy Kálmán József zámoly- 
utcai lakos a házában levő bolthelyiséget két esz
tendőre átengedi a szövetkezet céljaira a végből, 
hogy ott minél előbb fiók-szövetkezeti bolt léte
süljön. íme! a keresztény felebaráti szeretett hó
dítása 1 ime! a szövetkezeti eszme diadala! a mely 
egyes embert is ily óriási áldozatra képesit! Dörgő 
éljenzés volt a felelet a szép tettre. Többek föl- 
szólalása után aláirási ivet fognak körözni, hogy 
a fiók-szövetkezet fölállitására szükséges részvé
nyek mielőbb összegyüjtessenek. A felsővárost 
esetleg a többi városrészek is segíteni fogják. — 
Károlyi József tag indítványában a napibiztosi 
állások szervezését óhajtja, a melyre — a köz
gyűlés határozata folytán — aláirási iv bocsát
tatott ki. Másik indítványában pedig egy keresz
tény hitelszövetkezet felállítását pendítette meg, 
hogy a kis emberek anyagi bajain igy is mennél 
nagyobb mérvben segíthessenek. Indítványát él
jenzéssel fogadta a közgyűlés és egy bizottságot 
küldött ki a részletek megbeszélése céljából. Az 
ülés 5 órakor ért véget •

— Di\ Vizteleki -  vád alatt A helybeli 
törvényszék vádtanácsa (elnök: Kecán Izidor, 
előadó : Chapó Gyula, szavazóbiró: Siposs Sán
dor, a vádhatóságot Námessy alügyész képviselte, 
védő df. Steiner Jákó ügyvéd) f. hó 16-án tar
tott ülésén dr. Vizteleki Frigyes járásorvost meg
vesztegetés büntette cimén vád alá helyezte. A 
vádhatározatot a törvényszék átteszi az alispán
hoz, a ki ez alapon dr. Viztelekit felfüggeszti 
állásától.

— Gazdabál . . . valahol Árkádia egyik bájos 
ciprusligetében, üde mohával párnázott gyeppa- 
don üldögél Thália, a színészet pajzán kedvű 
múzsája. Durczás szemérmetességgel igazítja meg 
lenge ruháját, úgy hogy szoborszép lábának még 
rózsás körmöcskéit is elfödi vele, azután rákö- 
nyoköl a puha gyepoldalra, állát tenyerébe fek
teti és mozdulatlan marad. Arca szomorú, mintha 
Niobe fájdalma ült volna a lelkére.

Most lassan-lassan erősbülő, ritmikus zene 
pajzán ütemei verik föl a nyugalmas csöndet: 
fürgelábú Terpsichore, a tánc múzsája lejt erre, 
kísérőjének, egy hunyorgós szemű faunnak bo
londos sipja után ringatva gyönyörű alakját. A
mint a szomorkodót megpillantja, szeretetteljes 
részvét lopózik arcocskájára és mig a ravasz 
faun egy ügyes futammal szomorú melódiába 
csapva dramoletlé igyekszik a hármas jelenést 
átvarázsolni, ő odalebben a búsongóhoz:

— Mi bánt, én jó testvérem ?
— Búcsúzik az életkedvem. A híveim száma 

ijesztően fogy.
' — A’ biz nagy baj, édesem. De hát mi

ennek az oka ?
— A papjaim^ a papnőim. Nem irántam 

való hivő buzgalomból áldoznak már nekem, ha- 
nem'"azért, mert pénzelnek belőle. Nem az er
kölcsöt prédikálják immár, hanem a legbotorabb 
erkölcstelenséget. Kinek tetszik az ilyen ? Avagy 
ha mégis találkoznának ilyenek, ilyen hívőkre 
nincs szükségem; megtagadom őket, amint hogy 
megtagadom a helyes útról letért papjaimat és 
papnőimet is, akik templomaimban tisztán a sa
ját önző céljaiknak élnek és teljesen megfeled
keznek arról, hogy a művészet csak akkor, csak 
addig művészet, mig a szépnek és nemesnek ra
jongó kultusza az egyedüli mozgató ereje. Nem!

em szeretem őket többé; finomlelkü, jóerkölcsü 
niveim élőtt becsapták a saját templomaim kapuit, 
h . '

A kis Terpsichorénak pajzán gondolata 
támad:

— Addsza nekem egy estére valamelyik 
templomodat, jó testvér, és én becsalogatom me
gint a te jó híveidet.

— Szívesen. Bár tudom, hogy a te kedve
dért töltik majd meg. Bár tudom, hogy m r i  őket

tonné (sötétkék moirée antique, fekete jette disz), 
Helíay Jenőné, Hardy Dód És Mártha (fehér taf- 
fetas, festés), özv. Hauptmann Ambrusné, Hardv 
Antalné (lila, fekete csipke álhuzat), Herinann 
Edéné, Hübner Károlyné, Havranek Jőzsefné, Juth 
Istvanne, Koiler Tivadamé (fehér brokát, arany 
és krepp), Kováts Károlyné, Kováts Erzsiké és

az én pártomra vispt& nem hódítod, mégis oda- j Ilonka" (fehér selyem, tülle! és virágdiszszel) dr. 
adom neked testveri szeretetbul egy estere — ■ LA<fi írümimá izAníi Pmsin i........—.... \ < .—
mondjuk szombatra — a székesfehérvári templo
momat, ez újabban már úgyis óriási labyrinthus 
az ottani híveim csekély számához mérve.

És megindul a munka lázas szorgalommal, 
mely a puritán külsejű templomot tündérpalotává 
varázsolja, és megindul a hatalmas áradat, mely 
most már a kis Terpsichore kedvéért a tündér
palotának minden talpalatnyi helyét angyalarcu 
leánykákkal, mosolygó mamákkal, jókedvű papák
kal tölti meg, és megszólal a bűbájos muzsika, 
mely táncraperditi az angyalarcu leánykákat, tüzes 
tekintetű asszonykákat és édes boldogságba rin
gatja az ifjú sziveket . . .

Fényes szép mulatság volt a szombati gaz- 
dabái, amely városunk társadalmi életében egyi
ke e folyó esztendő legnagyobb eseményeinek. 
Legtovább fogják azonban az emlékét megőriz
ni azok, akik legkevésbé látszottak észrevenni, a 
foyernek miniatűré téli kertté való átalakítását, a 
fölemelt és pazarul díszített nézőteret, a ragyogó 
ivlámpákat, a remek kosztümöket stb., akik úgy 
élték át ez éjszakái, mint egy édes álmot: ifjú 
hölgyeink; no meg a karzat, amely bámulattal 
gyönyörködött az ékes panorámában.

Fél tiz óra tájon a lady patronesse-ek szo
bájából kiinduló impozáns menet jelezte a bál 
kezdetét. A fölvonuiás a következő sorban tör
tént: gróf Gziráky Antalné (kísérője : gróf Széc
henyi Viktor), gróf Széchenyi Viktorné (báró 
Puthon Lajos), gróf Sirro-né (báró Bothmer Ár
pád), báró Fiáth Pálné (Námesy János), Gauder- 
nack Jőzsefné (dr. Fiáth György), Huszár Ágost- 
né (Koiler Pál), Havranek Jőzsefné (Rómay Béla), 
Molnár Béláné (Knecht Ferenc), Wertheim Ármin
ná (dr. Vértessy Géza), Szluha Istvánné, (K. Nagy 
Dezső), dr. Paizs Gyuláné (Krécsy Miklós), Koi
ler Pálné (dr. Komiss Zoltán), Gziráky Margit 
grófnő (Kenessey .László), Fiáth Ili bárónő, (ifj. 
Fiáth Imre), Molnár Málcsi (dr. Keczán Livius), 
Molnár Juliska (Holly Béla), Podmaniczky Elma 
bárónő (Jankovich Bésán Endre), Sirró Noris Gon- 
stance grófnő (ifj. Jankovich Aladár), Szluha Irén 
(Kalteneckert Viktor), Wertheim Juliska (ifj. Hav
ranek József.)

A város és megye notabilitásai szép szám
ban voltak képviselve, élükön br. Fiáth Pál 
főispánnal, gróf Zichy Jenő orsz. képviselővel és 
Havranek József polgármester, kir. tanácsossal.

A kölgvek általános névjegyzékét — né
hány ellesett toilette leírásával a kővetkezőkben 
adjuk: .

Adametz Giza és Vilma, br. Bothmer Ár- 
pádné, Bernriederné (lila duchesse), Bernrieder 
Magda és Mici, Béldy Irén (piros-fehér), Balogh 
Jolán (zöld selyem), Balogh Ferenczné, Báró Je
nőné (rózsaszín brokát crepe de chine dísszel, dr. 
Borchert Jenőné, Bernolák Irén, Bábéi Maritta 
(Sárosd. Fehér selyem primula dísszel, hímzett 
gázzal bevonva), Csapó Annus, gróf Giráky Ma
rié, (rózsaszín selyem, ezüst flitter disz), Csitári 
nővérek, Dedinszky Olga és Afra, Dieballa György - 
né, Dieballa Erzsiké, (fehér crépe point lace,) 
Deutsch Ignácné és lánya, dr. Eisenbarth Ká
rolyné, Emmerth Mariska (fehér selyem csipke- 
behuzattal és csillám dísszel), ifj. Eisenbarth Ágos
tonná, br. Fiáth Pálné (halvány lila duchesse, 
prém és csipke), br. Fiáth Ilike (fehér crépe, mü- 
lefleur-szalagos), özv. Fleischemé, Fleischer Antó
nia (fehér selyem, gáz bevonattal), Fittler Lujza (sár
ga selyem csipke áthuzattal >. dr. Faludi Miksáné, dr. 
Fanta Adolfné, dr. Fiáth Györgyné, (fehér selyem, 
fehér mousselin de soie, aranydisz), özv. Felmayer 
Kné. Gaudemak Jőzsefné, Gáspár .Károlyné* Grund- 
böck Gizella (zöld selyem, tüli átvonattal, csillám- 
diszszel), Gebhardt Bódogné (fehér selyem fekete 
point lace), Gebhardt Irma, Grünfeld Paine, Gab- 
rielli Károlyné (Lepsény), Gabrielli Ilonka (kék 
selyem gáz bevonattal), Huszár Dezsőné (feher 
crépe desoie csipkedisz), Huszár Aladáme (feher 
crépe de chine csipke és virágdísz), Huszár Agos-

Kégl Károlyné, Kégl Paula, Kenessey Margit (fe
hér gazé), Kohn Adolfné, Klökner Jőzsefné, Ke
resztes Zsigmondné, Keresztes Annuska, Kunoss 
Gyuláné, Kalmár Lászlóné, Kalmár Rózsa, Kalmár 
Enimus, Leéb Erzsiké, Molnár Béláné, (fekete 
selyem) Molnár Amália, Molnár Juliska, gr. Meer- 
vveldtné, (kék selyem) Majoros Istvánné, és leánya, 
özv. Meszlenyi Lajosné, (fekete csipke) Meszlenyi 
Rózsika, Meszlenyi Rencéné, Meszlenyi Mimi, Mi- 
hajlovits N.-né, Matekovils Lajosné (sárga duc
hesse, fekete selyem, liberíy, rózsaszín szekfü átfes- 
téssel,)MayerhofferFerencné,Meran grófné (halvány 
zöld selyem krepp) Mikovich Erzsiké és Irma, 
Nagy Pálné, dr. Paizs Gyuláné (fehér mousselin 
de soie prémmel), Paliét N.-né, Pellet Giziké, 
Pollaschek Albinné (fekete duchesse, csipke át- 
vonással), br. Podmaniczky Elma (rózsaszín se
lyem), Pollaschek Annus (fehér selyem crépe 
de chinenel és arannyal), Plossek Ferencné, báró 
Puchner Emüné (hímzett mousselin de soie, écoue) 
Plossek Margit (fehér gazé). Pfinn Istvánné, Rupp- 
recht Henrikné, Révy Emmy és Gizi, Reé Ist
vánné, Rée Bella, Roszberger Ilona, Reínitz Li- 
pótné, Reinitz Katinka, Szluha Istvánné (chine 
brokát prém és csipkedisz), A. Salamon Valéria, 
gr. Széchenyi Viktorné (fehér selyem crépe de 
chine és csipke), Símor Jánosné (Zala m.), gróf 
Símmé (fekete duchesse), Símor Mariska és 
Erzsi, Szabó Elemémé, Say Ferencné, gróf Sirro 
Constance (rózsaszín, fehér crépe disz), dr. Stei
ner Jákóné (tengerzöld selyem flitter-disz), Szítba 
Irén (rózsaszín, fliüer-disz), Siposs Gyuláné, Sár
kány Ferencné, Sárkány Mariska (kremm selyem), 
Szántó Erzsiké (kék pongée, fehér applikációval), 
Tóth Aladárné, Tóth Istvánné, Tóth Laura, Tóth 
Diána (mousselin de soie, hímzés fehér fafi), 
Tantossy Irén, Tamássy Kálmánná, Trauttwein 
Juliska (fehér duchesse), Tóth Gézáné, özv. Ud
var dy jánosné, L’dvardi Szalome, Wertheim Ár
minná (lila selyem), Wertheim Juliska (fehér se
lyem), Wertheim Imréné, Vértessy Jőzsefné, Vér
tessy Matild (fehér mousselin de soie fodrokkal), 
Wildenauer Jánosné, Wéber Józsa, Vörös Szi- 
lárdné, ifj- gr. Zichy Jánosné, Zsigray Sándomé, 
Zsigray Giziké (vüágoskék selyem, gázzal át
húzva.)

A Gazdából alkalmából a „Frjérmegyci gazdasági egye 
sülét* javára felűltizetai szívesek voltak : Pajzs Gyuláné <Rácz- 
Almási és Szluhha István (Sz -Ivari; 30U SOU k., baro Fiatli 
Púi 7Ö k., Huszár Ágoston, bánj ManJnrf Gézáné (K.-Velence 
Molnár Hólánc, Wertheim Anniimé hu—hu k., ifj grói Zichy 
Jánosné (S.-Lánpi .'iö k., glol Széchényi Vielomc (Sarpen- 
tclci dó k., ozv Meszlényinó Fiátli Maria. id gmf ZiJiy Já
nos (N.-Langj ZU—ZU k., Selm ái ez Lázár \Sz.-liatlyan( IZ k., 
dr. Fiátli György, Hollosy Ernő (.baracskai, Kenessey Kál
mán (K.-Nyék), Lukács 1-ajos, Marsovszky Victoi (Bodajk), 
ifj. l’ásztory Sándor, Szógyény Marich Júlia, Sziits Sándor 
(Aba), gróf Zichy Jenő 10- 10 k., Bernrieder László (Pátka), 
Adametz Gyula (Tápó), Hardy Antal (Czecze), Símet János 
(Vigandj 8—8 t . ,  Bernrieder József, báró Inkey József, gróf 
Jankovich Tivadar, gróf Jankovich Aladár, gTÓi Jankovich 
Endre, gróf Nádasdy Tamás, Taflián Andor fSomogy), Veréb, 
Vógh István IVerebi ó —5 k., kiknek ez utón fejezi ki kö
szönetét a  „Gazdából" rendező bizottsága.

— Pótvásár. Az enyingi pótvásárt a mi
niszter március hó 23-ára engedélyezte.

Sikkasztó ügyvéd.
(k) Kovács Endre moóri ügyvéd neve már nem 

ismeretlen olvasóink előtt. Képviselő jelöltje volt 
a legutóbbi választás alkalmával a bodajki vá
lasztó kerületnek, egy váratlan fordulat azonban 
visszavonásra bírta a nem minden remény nél
küli jelöltet, kiadta kezéből a 45-as lobogót s az 
ellenfél győzelme ez által kétségtelenné tétetett 
Beavatottak állítása szerint a moóri takarékpénz
tár műve a meghátrálás s a meghátrálás titka a 
jelölt rendezetlen anyagi viszonyaiban volt keres
hető. Ha itt még vége szakadt, volna a kétes ügy
nek, napirendre térhettünk volna felette, mert netii 
tarthattunk volna sem első) sem utolsó esetnek
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á'jpf* kényszerítő hatalmát az elvei nagy har
cában.! 1; : , ......■ . . ■,
. A yála$#áp lezajláséval a nagyhatalmi polcra 

jutott takarékpénztár hátat fordított Kovács Endre 
tígj/yédnéfejj is Kire nézve ez egy cséppet sem 
volt kellémes dolog. Boszura gondolt. Lapot in
dított tisíjíán csak azért, hogy leleplezze a  taka
rékpénztár özeiméit. Meg is jelent a lapból egy 
szám a takarékpénztár ellen irányítva. A válasz 
néni késett. Falragaszok hirdették, hogy a kinek 
lábát szorítja a csizma, ne álljon fel táncra s 
kijelenti, hogy olyan emberrel, mint Kovács ügy
véd, a ki az ügyfelek pénzeit jogtalanul vissza
tartja, polémiába nem bocsájtkozik. De hát 
végre is mindkét félnek vaj volt a fején, kike
rülték az igazság napját, kölcsönösen szerecsent- 
mosó nyilatkozattal fegyverbarátságot kötöttek.

Annak idején részletesen foglalkoztunk az 
ügygyei, erős igazságokat dobtunk a nyilvánosság 
ele, s mert hallgatás volt a válasz, ez igazolja 
legjobban a felhozott tények valódiságát. A nép 
érdekében, közérdekből emeltünk akkor szót s ez 
az, a mi ismét kezünkbe adja az újságírói tollat.

Az eset a következő: Még 1901-ben tör
tént. Csurgó községben kidobolták, hogy egy ot
tani ház nyilvános árverésen el fog adatni. Laki 
György csurgói lakos szeretett volna a ház tulaj
donosa lenni s a maga együgyüségében mások 
tanácsát kérte ki. Mivel pedig a kiskorú tulajdono
sok névében az eladáshoz szükséges gyámhatósági 

engedélyt hallomás szerint Kovács Endre ügyvéd 
eszközölte ki, Laki György őt kereste fel első 
sorban, hogy a vételár iránt tájékozódást szerez
zen. Jóhisfcemüleg lépte át a szegény, tanulatlan 
földmives az ügyvéd küszöbét s becsapódott. Laki 
állítása szerint Kovács ügyvéd neki a házat — 
bár ehhez joga nem volt — formaliter eladta 
1Í00 forintért s ő eladván saját kis viskóját még 
1901-ben 300 frt vételárt az ügyvéd kezeihez 
lefizetett. Később Kovács be is küldte kliensét az 
árvaszékhez, hogy sürgesse meg a dolgot, itt 
azonban mit sem tudtak róla. Később derült ki 
a turpisság, a kérdéses házat 1902. évi április 
17-én nyilvános árverésen 1241 frtért Tóth Imre 
csurgói lakos vette meg. Laki ekkor tért észre, 
követelte a pénzét, de hiába. Végre is nagynehe
zén 150 irtot megkapott s a másik 150 frtra még 
most is vár. Panaszt emelt az ügyédi kamaránál.
S mert a kamara felhívására Kovács ügyvéd nem 
adott igazoló nyilatkozatot, a fegyelmi bíróság 
áttette a panaszt a törvényszékhez. Kovács ügy
véd a  törvényszék előtt sem igazolta eljárását, 
mire a  jogtalanul visszatartott pénz kifizetésére 
köteleztetett. A törvényszék határozata, mely ezt 
az ügyet teljes világításba helyezi, a következő:

P. 1902.
ö Felsége a Király nevében!

A székesfehérvári kir. törvényszék, Laki György csurgói 
lakosnak Kovács Endre moóri ügyvéd ellen, pénz vissza
tartása miatt 7616 j P. 1902. szám alatt indított panaszos ügyé
ben alulirt napiéi következőleg

’ H a t á r o z o t t :
Kovács Éneire moóri ügyvédet végrehajtás terhével 

kötelezi, hogy 300 korona tőkét s ennek 1902. évi márczius 
8-től járó 5£ kamatát és 6 korona ütánjárási költséget Laki 
György panaszosnak 15 nap alatt kifizessen.

Elrendeli egyszersmind, hogy ezen határozat jogérvé
nyességre történt jutása után az iratok a kir. törvényszék 
büntető osztályához átküldessenek s a székesfehérvári ügy
védi kamarával a határozat közöltessék.

I n d p k o k :
Kovács Endre ügyvéd á vizsgálatra szabályszerűen 

történt idéztetése daczára meg nem jelent s igy a panaszos 
állításaira nézve, beismerésben levő panaszlott félnek tekin
tendő annál is' inkább: mért a panaszos állítását a Kovács 
Endre, Ügyvédtől; sajátkezűig irt és aláirt A).alatti eredeti 
elismervény .is, támogatja : e szerint pedig Kovács Endre 
Laki- Győrjétől- 1901. évi deczember hó 23-dik napján 150

f rt  =  300 koronát 1901. évi deczember 27-én pedig ismét 
150 f r t  =  300 koronát összesen C00 koronát azon czélból 
vett át, hogy azt a  Borsos István-féle ház vételére fordítsa.

Kovács Endre ügyvéd azonban a reá bízott ügyben, 
hogy valamely sikeres lépést tett, avagy a reá bízott pénzt 
rendeltetésére fordította volna, az ügyvédi kamarához 111 1II. 
1902. szám alatt beadott nyilatkozatában maga sem állítja: 
azért a neki átadott pénzösszeget az A) alatti elismervény 
taitalma szerint tartozott volna panaszosnak régen visszaadm. 
E heíyejt Kovács Endre ügyvéd a 00G koronából csupán 
300 koronát adott vissza folyó évi márczius C-án panaszos
nak, a pénz felét 300 koronát pedig máig is magánál tartja.

Ugyanazért Kovács Endre ügyvédet a 300 korona tő
kének visszafizetésére kötelezni kellett. De el kellett marasz
talni ót a 300 koronának folyó évi márczius 6-tol járó tör
vényes kamataiban i s ; mert Kovács Endrének azon ténye, 
hogy azon napon a 600 koronából 300 koronát ügyfelének 
visszaadott, azon bizonyíték meríthető, hogy akkor panasz
lőtt ügyvéd már a reá bízott ügynek sikerre való vitelét maga 
sem hitte s igy a pénznek felét folyó évi márczius 6. óta 
jogtalanul, sőt rosszhiszemüleg tartja vissza és használja.

Ezen eljárásra a panaszlott ügyvéd rosszhiszemű 
ténye szolgáltatott okot: azért őt a panaszosnak méltatlanul 
okozott ütánjárási költségek viselésére is kötelezni kellett.

Kovács Endre azon cselekményében, hogy a 300 ko
ronát foiyó évi márczius 6. óta visszatartja, a kir. törvény
szék a sikkasztásnak és az ügyvédi tisztességgel össze nem 
férő fegyelmi eset jelenségeit látja fenforogni : azért az ISI4. 
34. t. ez. 48. és 66. §. rendelkezéséhez képest határozta el, 
hogy az iratok a büntető bírósághoz átküldessenek s az ille
tékes fegyelmi hatóság értesittessék.

Székesfehérvárott, 1902. éri deczember hó 4-én.
A kir. törvényszék.

Schleicfaer s. k.,
jegyra.

Kovács Endre ügyvéd ezt az ítéletet meg- 
felebbezte. Nem ismerjük a felebbezés indokait, 
azt hisszük azonban, a felebbezés célja nem 
egyéb, mint elodázása az ügynek. Nem kell kom
mentárt fűznünk a enti Ítélethez, a mely eléggé 
dokumentálja, hogy némely ember az ügyvédi 
diplomát is arra használja fel, hogy másoknak 
kárt okozzon. Mégis csak nagyfokú lelketlenség 
kell ahhoz, hogy egy ügyvéd visszaéljen az egy
szerű, tanulatlan nép együgyüségével, őszinte bi
zalmával s megkárosítsa, az utolsó garasától 
fossza meg azt, a ki hozzá őszinte tisztelettel, 
tanácsért kopogtat be.

Elmondtuk pedig ezeket azért, hogy óvjuk, 
visszatartsuk a népet a szalonbetyároklól és dip
lomás lelketlenektől. A többit — bár elég kése
delmesen — intézze el a törvény szigora.

S Z Í N H Á Z .
Aniiqiiilaies literaria hungaricae.

(A magyar irodalom régiségei.)
Milyen találó cime lenne ez a Kunhegyi 

igazgató ujabbi műsorának. Igazán magasztos 
látvány, a mint a régi, de szép, úgy az ujahb, 
de elkopott darabokat az ügyetlenség retortája- 
ban megvedleni látjuk. De úgy* kell nekik. A 
régi übercíger rossz überciger. Csak egy a bök
kenő : néha azok húzzák le, a kik nem tudnak 
jobbat adni helyette.

Vasárnap, febr. 15. d. u.
Svihákok. (Nehogy valaki magára értse! Ez 

a darab cime.) Többszörös kárbaveszett kifogás 
után megtudtuk érteni végre azt a magasztos 
szinészfeifogást, hogy a délutáni előadás, csak 
paródia. Ennek okáért ne is tessék ezt megszólni 
kritikus urak, sőt helyesen teszik, ha a délutáni ki
végzésekről elmaradnak. Nem kritizáljuk hát mi 
sem a délutáni előadást. Nem vettük észre, hogy 
Kováts és Szalóki megint elcserélték a szerepeiket, 
nem vettük észre, hogy a két tiszt nyakigérő csiz
mában fürdött (noha a svihákok az ő teljes uniformi
sukban szöktek meg. igy hát a csizmájukat is 
elkötötték), nem hallottuk, hogy a korcsmáros le
ánya csak úgy fejelte a  hangot, a fogadósné 
meg az egy szem énekszáma alatt dúló pártvi
szályba keveredett a zenekarral, azt sem vettük 
észre, hogy kinek a tekintete járt folyton a pá
holyba pihenni, azt sem kutattuk, hogy ki tudja 
a szerepét (ilyen herkulesi mnnkát már csak nem 
kíván tőlünk senki!), csak arra vagyunk kiván
csiak mire való hát a  délutáni előadási Ugye 
nemde, ezzel nevelik a közönséget? No fránya 
egy intézmény ö. m. a f.

Vasárnap, febr. 15. este.
Az iugyenéllök. (A világért se vegye má-

gára senki, hisz ez becsületes cime a darabnak., 
Margó Zelmának (Sári) é s  Rajcsányi istvánnak 
(Jani) jóízű játéka megmentette á darab, közepes 
niveauját. Énekszámaik szépen sikeiübek és m él
tán megérdemelték " kicsiny közönség nag\ 
ovációját- A iöbbiek közül kiemeljük Szarvas?y 
Ilonát (Eszter), Szál akii (Boros János-. Szatúiu! 
(Borosné) és Dorogit (ki ez:j Cl. zsar.dar.)

Szol.

SZERKESZTŐI  ÜZENET.
Többeknek. Több hirdetés, báli- s egyéb tudósítás ! 

punt e számából anraghídmaz miatt maradt ki.

|  E i « d o !  |
#  A fiskális-dűlőben egy jó termo 
X szőlő, hajlék és pincével eladó. X
3C Tudakozódni lehet: 3$
X Lakatos-utca S-ik szám alatt. X
X x
XXXXXXXXxXXxXXXXX

9  Van szerencsém a n. é. közönség
9  becses tudomására hozni, hogy- miután a 
0  SZTUPA és HEILMANN cég társas köte'e- 
^  kéből kiléptem,

|  KtayvkteH
2  ideiglenesen Kossuth Lajos-utca 13. sz. a.
a  rendeztem be, hol is úgy a legegyszerűbb,
Z  mint a legdíszesebb munkák jutányosán 
^  és pontosan készíttetnek.
^  Május l-én Iskola-utcában lévő 
%  Lencz-féle házba költözöm á t
2  A n. é. közönség b. pártfogását ke ive 
2  maradok
W  mély tisztelettel

%  Heilmann Sándor/
£  köm vkötő.

jq métermázsáját 4  koronáért a 
ti szeszgyárban ajánlja. . 
o  Utalvány úgy a  székesfehérvári jg  
0  kereskedelmi bankban, valamint a L  
44 „Magyar király11 szállodával szem- 
44 ben levő fóliák Gusztáv és Társa 
44 helybeli cégnél cús a  légszeszgyárban 
41 váltható.

... Székesfehérvári
2 ]  légszeszvilágitásí társalat j

. igazgatója: ’

$ .  M R Á Z  V. £

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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